
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  48  DEL  25/09/2017 

 REGOLAMENTO INERENTE LE MODALITA' DI ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI SUL 
SUOLO PUBBLICO 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   venticinque , del mese di   settembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   OLIVIERI NICOLETTA, OLIVIERI AMEDEO,  BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, 
PESCI PATRIZIA, ANTONIOLI VALERIA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   62  (proponente:  Assessore  BATTISTEL FAUSTO 
ANTONINO) predisposta in data  13/09/2017 dal  Dirigente   ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/09/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02   COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  14/09/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Relaziona l'Assessore Battistel, seguono gli interventi:

➢    del Capogruppo PD (Montanari);
➢ dell'Assessore Battistel;
➢ del Capogruppo Cecchini (LN) ;

la  Presidente  mette ai  voti  la  proposta  di  sospendere  la  seduta di  Consiglio  comunale  per  la 
predisposizione di un emendamento;

con voti:
n. 04 astenuti (PD),
n. 02 voti favorevoli (LN e CnC),
n. 11 voti contrari (Maggioranza più GM);

la proposta di sospensione viene respinta;

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio.

Posto  l'atto  in  votazione,  con  voti  unanimi  e  palesi,  espressi  per  alzata  di  mano  dai  n.  17 
consiglieri presenti,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  62 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Posto  l'atto  in  votazione,  con voti  unanimi  e  palesi,  espressi  per  alzata  di  mano dai  n.  17 
consiglieri presenti; 

Il presente atto è dichiarato, 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 25/09/2017             Pag. 2 di 7



IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 25/09/2017             Pag. 3 di 7



 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  62  del 13/09/2017 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 
Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   COSTA ALESSANDRO
Responsabile del procedimento:    SALA MARIO

Oggetto:
REGOLAMENTO  INERENTE  LE  MODALITA'  DI  ESECUZIONE  DEGLI 
INTERVENTI SUL SUOLO PUBBLICO 

ALLEGATI
Parte integrante
1) REGOLAMENTO DELLE MODALITÀ CON CUI DOVRANNO ESSERE ESEGUITI TUTTI GLI INTERVENTI   

COMUNQUE COMPORTANTI MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO

Depositati agli atti

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, con  
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 02/02/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2017/2019:  assegnazione 
risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

• si  rende  necessario  predisporre  un  regolamento  che  stabilisca,  per  tutto  il  territorio  di 
competenza  comunale,  le  modalità  con  cui  dovranno  essere  eseguiti  tutti  gli  interventi  
comunque comportanti  manomissione  del  suolo  e/o sottosuolo  pubblico,  delle  vie,  strade,  
piazze o di qualsiasi altra superficie od area soggetta all'indistinto pubblico transito pedonale 
e/o veicolare, nonché di qualsiasi loro pertinenza.

• ogni  intervento comunque comportante manomissione del  suolo e/o sottosuolo pubblico è 
soggetto  ad  opportuno  provvedimento  autorizzativo  in  dipendenza  delle  finalità  di  ogni 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 25/09/2017             Pag. 4 di 7



specifica  lavorazione  (allacci  alle  fognature,  rete  idrica  ed  elettrica,  telecomunicazioni, 
occupazioni temporanee o permanenti di suolo pubblico, installazioni pubblicitarie, interventi 
urbanistici, edilizi, infrastrutturali e tecnologici ecc..).

• le modalità con cui vengono autorizzati gli interventi specifici comunque interessanti il suolo 
pubblico sopra indicati, vengono definiti da opportune leggi, regolamenti e/o regolamentazioni 
interne dei competenti servizi comunali.

• per tutti gli interventi comportanti manomissioni di suolo pubblico anche se soggetti a specifico 
provvedimento  autorizzativo  opportunamente  regolamentato  dovrà  comunque  essere 
presentata opportuna richiesta di autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico definita 
da un regolamento comunale.

CONSIDERATO CHE:

• l’Ufficio Tecnico-LL.PP. ha provveduto alla redazione di una proposta di Regolamento specifico 
che disponga le modalità di gestione dei rapporti con i privati cittadini e con gli Enti gestori di  
pubblici servizi;

• la presente proposta di regolamento disciplina criteri e modalità per l’impiego del suolo e del  
sottosuolo, delle sedi stradali di proprietà comunale e di aree di uso pubblico con l’obiettivo 
primario di razionalizzare la posa e gestione dei servizi tecnologici a rete o di altri manufatti in 
modo  da  ottimizzare,  per  quanto  possibile,  la  qualità  dei  servizi  favorendo  la  necessaria 
tempestività  degli  interventi  e  consentendo,  nel  contempo,  la  regolare  agibilità  del  traffico 
urbano, veicolare e pedonale, al fine di evitare il disagio alla popolazione nell’area interessata ai 
lavori;

• rientrano nella presente proposta le  autorizzazioni per la  manomissione di  suolo pubblico, 
richieste da soggetti pubblici e privati o da gestori di servizi  pubblici, riguardanti l’esecuzione di  
interventi di costruzione, ampliamento, manutenzione e riparazione di reti di pubblico servizio 
o  di  altri  manufatti,  che comportino  qualsivoglia   intervento su  suolo pubblico,  su  aree  di  
proprietà comunale ovvero su strade o aree con servitù di pubblico transito;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 2 ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis,  
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta 
deliberativa;

RITENUTO di approvare il “Regolamento inerente le modalità di esecuzione degli interventi sul suolo 
pubblico” che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale composto da n.  
25 articoli e completo dell'allegato 1;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di  regolarità  
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

– - il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
– - lo Statuto Comunale;
– - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

–

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 25/09/2017             Pag. 5 di 7



D E L I B E R A

1. Di approvare  il  “Regolamento inerente  le  modalità  di  esecuzione  degli  interventi  sul  suolo 
pubblico” delle vie, strade, piazze o di qualsiasi altra superficie od area soggetta all'indistinto 
pubblico transito pedonale e/o veicolare, nonché di qualsiasi loro pertinenza “Allegato “1” al  
presente atto, predisposto dal personale interno dell’Ente -Ufficio Tecnico LL.PP.

2. Di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore il 01 gennaio 2018;

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Mario Sala - Coordinatore Servizi 
Tecnici;

4.In  considerazione  dell'urgenza,  si  propone  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

5.Di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Settore  2,  Polizia 
Municipale, Segreteria Generale, Servizi Finanziari.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 25/09/2017             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 25/09/2017             Pag. 7 di 7


